

Município de Ponte Serrada - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	33.290.000,00	33.290.000,00	3.727.420,52	11,20	20.801.461,10	62,49	12.488.538,90
RECEITAS CORRENTES	26.648.000,00	26.648.000,00	3.727.420,52	13,99	19.787.834,56	74,26	6.860.165,44
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.875.825,00	1.875.825,00	255.726,17	13,63	1.561.831,81	83,26	313.993,19
IMPOSTOS	1.242.150,00	1.242.150,00	228.879,98	18,43	1.248.407,29	100,50	-6.257,29
TAXAS	507.675,00	507.675,00	26.846,19	5,29	313.424,52	61,74	194.250,48
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	273.000,00	273.000,00	62.504,45	22,90	258.325,41	94,62	14.674,59
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	273.000,00	273.000,00	62.504,45	22,90	258.325,41	94,62	14.674,59
RECEITA PATRIMONIAL	76.650,00	76.650,00	59.453,66	77,57	272.394,04	355,37	-195.744,04
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	76.650,00	76.650,00	59.453,66	77,57	272.394,04	355,37	-195.744,04
RECEITA AGROPECUÁRIA	94.500,00	94.500,00	13.553,02	14,34	45.775,67	48,44	48.724,33
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	94.500,00	94.500,00	13.553,02	14,34	45.775,67	48,44	48.724,33
RECEITA DE SERVIÇOS	144.900,00	144.900,00	5.687,09	3,92	35.968,44	24,82	108.931,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.595.130,00	22.595.130,00	3.296.420,81	14,59	17.344.407,01	76,76	5.250.722,99
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.332.530,00	22.332.530,00	3.261.114,32	14,60	17.036.492,66	76,29	5.296.037,34
TRANSF. DE CONV.	262.600,00	262.600,00	35.306,49	13,44	307.914,35	117,26	-45.314,35
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.587.995,00	1.587.995,00	34.075,32	2,15	269.132,18	16,95	1.318.862,82
MULTAS E JUROS DE MORA	102.900,00	102.900,00	15.661,32	15,22	94.361,68	91,70	8.538,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	530.342,50	530.342,50	0,00	0,00	40,00	0,01	530.302,50
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	123.900,00	123.900,00	12.119,53	9,78	95.033,48	76,70	28.866,52
RECEITAS DIVERSAS	830.852,50	830.852,50	6.294,47	0,76	79.697,02	9,59	751.155,48
RECEITAS DE CAPITAL	6.642.000,00	6.642.000,00	0,00	0,00	1.013.626,54	15,26	5.628.373,46
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.642.000,00	6.642.000,00	0,00	0,00	1.013.626,54	15,26	5.628.373,46
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	6.642.000,00	6.642.000,00	0,00	0,00	1.013.626,54	15,26	5.628.373,46
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.290.000,00	33.290.000,00	3.727.420,52	11,20	20.801.461,10	62,49	12.488.538,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	33.290.000,00	33.290.000,00	3.727.420,52	11,20	20.801.461,10	62,49	12.488.538,90
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.290.000,00	33.290.000,00	3.727.420,52	11,20	20.801.461,10	62,49	12.488.538,90
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.346.687,22	—	—	1.033.740,99	—	—
Superávit Financeiro	—	1.346.687,22	—	—	1.033.740,99	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	33.290.000,00	34.978.040,05	3.493.434,36	21.472.818,91	13.505.221,14	3.776.740,01	20.565.887,03	14.412.153,02	19.913.235,32
DESPESAS CORRENTES	24.626.474,17	25.809.768,02	3.276.975,98	20.606.217,73	5.203.550,29	3.539.479,59	19.731.002,97	6.078.765,05	19.224.943,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.615.674,17	14.279.745,12	2.015.717,63	11.069.952,23	3.209.792,89	1.886.722,50	10.940.957,10	3.338.788,02	10.940.483,03
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	4.488,69	5.511,31	651,26	3.549,49	6.450,51	3.549,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.000.800,00	11.520.022,90	1.261.258,35	9.531.776,81	1.988.246,09	1.652.105,83	8.786.496,38	2.733.526,52	8.280.911,19
DESPESAS DE CAPITAL	8.663.525,83	9.168.272,03	216.458,38	866.601,18	8.301.670,85	237.260,42	834.884,06	8.333.387,97	688.291,61
INVESTIMENTOS	8.132.955,00	8.638.701,20	216.458,38	839.064,44	7.799.636,76	232.615,59	811.463,53	7.827.237,67	664.871,08
INVERSOES FINANCEIRAS	480.570,83	479.570,83	0,00	0,00	479.570,83	0,00	0,00	479.570,83	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	0,00	27.536,74	22.463,26	4.644,83	23.420,53	26.579,47	23.420,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	33.290.000,00	34.978.040,05	3.493.434,36	21.472.818,91	13.505.221,14	3.776.740,01	20.565.887,03	14.412.153,02	19.913.235,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	33.290.000,00	34.978.040,05	3.493.434,36	21.472.818,91	13.505.221,14	3.776.740,01	20.565.887,03	14.412.153,02	19.913.235,32
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	235.574,07	—	20.801.461,10
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	33.290.000,00	34.978.040,05	3.493.434,36	21.472.818,91	—	3.776.740,01	20.801.461,10	—	40.714.696,42

FONTE:

Ponte Serrada, 13/11/2015

EDUARDO COPPINI
PREFEITO MUNICIPAL

OSMIR RODRIGUES MACHADO
TEC. CONT. CRC/SC 15.249/O-6

VANDERLEI ZANATTA
CONTROLADOR INTERNO